
 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB 

FACULDADE DE PLANALTINA 

 

 
 

MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E REGULAÇÃO DE  

RECURSOS HÍDRICOS EM REDE NACIONAL  
 

 

 

 

 

LEANDRO ANTONIO DINIZ OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DE METODOLOGIA DE GESTÃO DE RISCO PARA 

ANÁLISE DA SEGURANÇA HÍDRICA DE ZONAS URBANAS: O CASO 

DE BRAZLÂNDIA-DF 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Brasília-DF 

2020 



 

 

 

LEANDRO ANTONIO DINIZ OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DE METODOLOGIA DE GESTÃO DE RISCO PARA 

ANÁLISE DA SEGURANÇA HÍDRICA DE ZONAS URBANAS: O CASO 

DE BRAZLÂNDIA-DF 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-

Graduação em Gestão e Regulação de Recursos 
[...]
hídricos e saneamento básico (CAPODEFERRO et al., 2018). 

A necessidade de integração dessas ações fica ainda mais evidente nos sistemas isolados 

de abastecimento (Brazlândia, Sobradinho/Planaltina e São Sebastião), os quais além da falta de 

integração com os demais sistemas, não possuem reservatórios de acumulação para enfrentamento 

de longos períodos de estiagem como aquele observado no período de 2016 a 2018. 

Apesar da denominação de sistemas isolados, Pereira e Itonaga (2018) apontam que dois 

dentre estes sistemas, Sobradinho/Planaltina e São Sebastião, possuem algum nível de integração 

com o sistema Torto/Santa Maria. Em 2018, as transferências desse sistema para os dois sistemas 

citados foram, respectivamente, de 80 L/s e 40 L/s, o que representa 12% e 33% da demanda total 

destes sistemas. Dessa forma, atualmente, no Distrito Federal, o único sistema realmente isolado 

e, portanto, mais vulnerável à ocorrência de interrupções é SAA Brazlândia. 

Ainda segundo Pereira e Itonaga (2018) as ocorrências de desabastecimento do SAA 

Brazlândia são decorrentes dos seguintes fatos: (i) captações utilizadas sem reservatório; (2) 

redução significativa das vazões no período crítico de estiagem; (3) utilização da bacia do córrego 

Barrocão para atividade agrícola, o que torna o uso da água concorrido em alguns períodos para 

atendimento conjunto das demandas agrícolas e da população urbana. 

Neste contexto, a criticidade do SAA Brazlândia traz o foco de estudos sobre segurança 

hídrica para esse sistema, especialmente em relação à gestão dos riscos dos fatores de insegurança 

(estressores) relacionados à disponibilidade da água bruta e as vulnerabilidades da infraestrutura 

de abastecimento urbano instalada, visando à garantia da continuidade destes serviços à população. 

  



66 

 

 

 

 

  

Metodologia 
__________________________________________________________ 



67 

 

 

 

5 MATERIAL E MÉTODOS 

5.1 Tipo de pesquisa 

A presente pesquisa pode ser classificada como descritiva e explicativa, realizada por meio 

de abordagem quantitativa (CRESWELL, 2010). 

5.2 Principais etapas metodológicas 

O estudo compreendeu as seguintes etapas metodológicas: (1) caracterização da área de 

estudo; (2) seleção e adaptação do modelo de avaliação da segurança hídrica; (3) coleta de dados; 

(4) avaliação da segurança hídrica por meio da aplicação do modelo selecionado; (5) levantamento 

das ações de gestão já implantadas ou em andamento/previstas com impacto sobre a segurança 

hídrica, e; (6) simulação de cenários de segurança hídrica, tendo por base as medidas de gestão 

planejadas, conforme esquematizado na Figura 20. 

 
Figura 20 – Principais etapas metodológicas da pesquisa 

5.3 Caracterização e delimitação da área de estudo 

5.3.1 Região Administrativa de Brazlândia 

Em 1933, Brazlândia foi criada como Distrito de Luziânia, tornando-se a Região 

Administrativa (RA IV) por meio da Lei n. 4.545, em 10 de dezembro de 1964, que dividiu o 

território do Distrito Federal em oito Regiões Administrativas (Figura 21). Na época da 

inauguração de Brasília a localidade possuía menos de 1.000 moradores. Atualmente, a região 

conta com 53 mil habitantes na área urbana e cerca de 30 mil na área rural  (CODEPLAN, 2017). 

A ocupação urbana inicialmente se deu ao longo do Córrego Veredinha, consolidando o 

Setor Tradicional. Em 1972, surgiram os Setores Norte e Sul, na margem oposta em relação ao 

córrego. Em 1984, inicia-se a ocupação da região norte, originando a Vila São José. Em 1991, é 

criado o Bairro Veredas, consolidando a ocupação urbana no entorno do Parque Ecológico 



68 

 

 

 

Veredinha, criado em 1992 visando preservar a Área de Proteção Permanente (APP) do Córrego 

de mesmo nome e suas nascentes (CODEPLAN, 2018). 

 
Figura 21 – Localização da RA Brazlândia no Distrito Federal 

Fonte: o autor, baseado em CODEPLAN (2018) 

Por meio da Figura 22, observa-se a evolução da área urbana de Brazlândia entre os anos 

de 1958 e 2014, na qual verifica-se áreas consolidadas do Setor Tradicional, Setores Norte e Sul 

(verde) e Setor Veredas (amarelo), assim como áreas de ocupação mais recente na Vila São José 

(laranja) e adjacências das áreas consolidadas (vermelho). 

 
Figura 22 – Evolução urbana da RA Brazlândia 

Fonte: o autor, baseado em SEDUH (2019a) 



69 

 

 

 

Entre 2011 e 2018, a população total urbana estimada de Brazlândia evoluiu de 49.418 para 

53.534 habitantes, com crescimento de 8% (4.416 habitantes). Este valor ficou abaixo do 

crescimento percentual observado para o DF no mesmo período (16%), que teve incremento de 

418.554. habitantes (Tabela 1) (CODEPLAN, 2017). Segundo projeção do Plano Distrital de 

Saneamento Básico, a população urbana da RA alcançará o valor de 59.347 mil habitantes em 

2037, com incremento de 10,8% (5.813 habitantes) entre 2018 e 2037 (DISTRITO FEDERAL, 

2017b). 

Tabela 1 – Evolução da população da RA Brazlândia entre 2011 e 2018 

Ano 

População 

Urbana 

Brazlândia (hab.) 

Incremento 

Brazlândia 

2011 a 2018 (%) 

População 

Urbana DF 

(hab.) 

Incremento DF 

2011 a 2018 (%) 

2011 49.418 

4.116 (8%) 

2.556.149 
 

418.554 (16%) 

  

2013 51.121 2.786.684 

2015 51.816 2.906.574 

2018 53.534 2.974 703 

Fonte: o autor, baseado em CODEPLAN (2017, 2018) 

A RA de Brazlândia é caracterizada por ser uma região com economia focada na produção 

hortifrutigranjeiros, possuindo 2.638 hectares de produção de hortaliças, 417 hectares de produção 

de frutas e 14 hectares de produção de grãos (CODEPLAN, 2018).  

5.3.2 Caracterização do SAA Brazlândia 

Segundo dados da Pesquisa Distrital por Amostras de Domicílios (PDAD), o sistema de 

abastecimento de água de Brazlândia (SAA Brazlândia) atende 48.455 habitantes da área urbana 

da região administrativa, o que corresponde 90,4% do total de 53.534 habitantes (CODEPLAN, 

2018). 

As áreas urbanas não atendidas por rede geral da Caesb fazem uso de poço/cisterna 

(6,41%), poço artesiano (2%) ou outras soluções alternativas (1,2%) (CODEPLAN, 2018). Dessa 

forma, existe déficit de atendimento de 9,6% por rede geral na área urbana, representado por 5.076 

habitantes que ainda não estão ligados ao sistema.  

O SAA Brazlândia é composto pelas captações superficiais nos córregos Barrocão e Capão 

da Onça, estação elevatória de água bruta do Barrocão, estação de tratamento de água (ETA 

Brazlândia), reservatórios de água tratada e rede de distribuição, conforme esquema da Figura 23 

(DISTRITO FEDERAL, 2017b). 



70 

 

 

 

 
Figura 23 – Componentes do SAA Brazlândia 

Fonte: o autor, baseado em Distrito Federal (2017b) 

a) Captações superficiais de água 

O subsistema do SAA Brazlândia que se destina ao abastecimento da área urbana é formado 

pelas captações superficiais do Barrocão (CAP.BRC.001) e Capão da Onça (CAP.CON.001). 

(CAESB, 2014). Na Figura 24 e Figura 25 ilustram-se as barragens de nível dos córregos do 

Barrocão e Capão da Onça. 

 
Figura 24 – Imagem aérea da captação do Barrocão 

Fonte: Adasa (2019a) 

 



71 

 

 

 

 
Figura 25 – Imagem aérea da captação do Capão da Onça 

Fonte: Adasa (2019a) 

b) Elevatória de água bruta 

Conforme mostra-se na Figura 26, o SAA Brazlândia possui uma estação elevatória de 

água bruta (EAB.BRC.001), responsável pelo bombeamento de água do córrego Barrocão até a 

estação de tratamento de água (ETA Brazlândia). Esta unidade é composta por 3 conjuntos de 

bombas, cada uma com potência de 125cv e vazão máxima de bombeamento de 101,1 L/s. A 

captação Capão da Onça dispensa bombeamento, sendo a água conduzida até a ETA Brazlândia 

por gravidade (DISTRITO FEDERAL, 2017b). 

  

Sistema de bombeamento da EAB.BRC.001 Poço de sucção da EAB.BRC.001 

Figura 26 – Estação elevatória de água bruta (EAB.BRC.001)  

Fonte: Distrito Federal (2017b) 

 



72 

 

 

 

c) Estação de tratamento de água 

A operação da ETA Brazlândia foi iniciada em maio de 1995 com o funcionamento de 

módulo de tratamento, que possuía capacidade de 55 L/s. Em dezembro de 1999, a unidade foi 

ampliada com a instalação de mais dois módulos de tratamento, aumentando a produção para 165 

L/s (SIAGUA, 2014). 

Nesta oportunidade, foi implantada a recirculação da água de lavagem de filtros através da 

utilização do Sistema de Recuperação de Água de Lavagem (SRAL) O processo de tratamento 

empregado é o tratamento de água convencional (ciclo completo) com decantação ascendente. A 

ETA foi projetada em três módulos de fibra com capacidade unitária de 55 L/s. Cada módulo 

independente é constituído das etapas de coagulação, floculação, decantação e filtração, sendo 

composto pelas seguintes unidades (DISTRITO FEDERAL, 2017b): 

▪ 04 floculadores hidráulicos de seção circular;  

▪ 02 decantadores de fluxo laminar;  

▪ 04 filtros rápidos de gravidade com fluxo de filtração descendente, de dupla camada 

(areia e antracito). 

A água bruta que chega à estação proveniente das captações do Barrocão e Capão da Onça 

é submetida as seguintes etapas de tratamento: 

▪ aplicação eventual de cal hidratada para ajuste do pH de coagulação e cloração para 

pré-desinfecção na caixa de chegada; 

▪ passagem da água por uma calha parshall para medição de vazão e adição do 

coagulante sulfato de alumínio líquido; 

▪ a água coagulada segue para 12 (doze) floculadores hidráulicos onde ocorre o 

processo de formação de flocos; 

▪ decantação dos flocos por meio de seis decantadores de alta taxa com placas em 

paralelo e fluxo de escoamento ascendente; 

▪ filtração da água por meio de 12 (doze) filtros com fluxo de escoamento 

descendente, compostos de dupla camada de areia e antracito. 

▪ adição de produtos químicos no tanque de aplicação, no qual são adicionados cloro 

para desinfecção final, fluossilicato de sódio e cal hidratada para correção do pH. 

Após a finalização do processo de tratamento, a água segue para os reservatórios de onde 

é direcionada para o consumo público. 

Na Figura 27 ilustra-se as unidades de tratamento e os tanques de armazenamento de cloro 

da ETA Brazlândia. 

 



73 

 

 

 

  

Unidades de tratamento da ETA Brazlândia Tanques de armazenamento de cloro. 

Figura 27 – Imagens ilustrativas da ETA Brazlândia 

Fonte: Distrito Federal (2017b) 

d) Reservatórios de água tratada 

O sistema de reservação da água tratada que atende a região administrativa de Brazlândia 

possui 01 reservatório elevado (REL.BRZ.001) e 01 reservatório apoiado (RAP.BRZ.001) 

constituído por 3 câmaras, que totalizam uma capacidade de reservação39 de 3.110 m³, conforme 

detalhado na Figura 28. 

 

  

Reservatório elevado (REL.BRZ.001) Reservatório apoiado (RAP.BRZ.001) 

Figura 28 – Reservatórios de água tratada do SAA Brazlândia 

Fonte: Distrito Federal (2017b) 

 
39 Considerando a demanda de maior consumo do sistema de 121 L/s em 2019, o que corresponde a 10.454 

m3
, constata-se que a atual capacidade de armazenamento dos reservatórios de água tratada (3.110 m³) representa 1/3 

dessa demanda, estando em padrões adequados, conforme premissas do Plano Distrital de Saneamento Básico que 

estabeleceu o limite de, pelo menos, um terço da maior demanda diária.  



74 

 

 

 

5.3.3 Delimitação da sub-bacias e da área de estudo 

 O SAA Brazlândia é composto pelas captações superficiais nos córregos Barrocão e Capão 

da Onça, ambos afluentes do Rio Descoberto (Figura 29). 

 
Figura 29 – Área de estudo contendo as sub-bacias hidrográficas dos Córregos Barrocão, Capão da Onça 

e Bucanhão. 

 

A área de estudo para avaliação da segurança hídrica desse sistema, em termos de 

quantidade e qualidade da água, envolve a análise: 

(i) das sub-bacias dos córregos Barrocão, Capão da Onça e Bucanhão (afluente do 

Capão da Onça) a montante dos pontos de captação de água bruta; 

(ii) da infraestrutura de abastecimento do SAA Brazlândia para atendimento a área 

urbana; 

As sub-bacias dos córregos Barrocão, Capão da Onça e Bucanhão estão localizadas na 

unidade hidrográfica (UH) do Rio Descoberto. Os citados córregos são afluentes do Rio 

Descoberto, que por sua vez deságua no Lago Descoberto, reservatório que atende 60% da 

população do Distrito Federal. As áreas de drenagem das sub-bacias somam 33,6 km2 (Barrocão: 

11,5 km2; Capão da Onça: 12,8 km2 e Bucanhão:  9,3 km2), o que corresponde a 14,6% da área 

total da UH Rio Descoberto (229 km2). 



75 

 

 

 

5.4 Seleção do modelo de avaliação da segurança hídrica 

A partir da pesquisa bibliográfica, foram selecionados 8 (oito) trabalhos que abordam a 

temática da segurança hídrica com aderência aos objetivos específicos propostos nesta pesquisa 

(ver Apêndice A). Os modelos de avaliação da segurança hídrica utilizados pelos autores foram 

analisados em termos de: objetivo geral; metodologia; estressores da bacia hidrográfica avaliados; 

análise de vulnerabilidade do sistema de abastecimento; vantagens e limitações (os resultados 

desta análise constam no Apêndice B). 

Tendo como base a referida análise, selecionou-se o modelo a ser aplicado neste estudo, 

sendo escolhido modelo desenvolvido no âmbito do grupo de pesquisa “Água, Gestão e Segurança 

Hídrica em tempos de Mudanças Ambientais Globais”, da Universidade do Estado do Rio de 

Janeiro (UERJ)40. O modelo tem por base o conceito de vulnerabilidade, da literatura de mudanças 

climáticas e objetiva avaliar a vulnerabilidade da disponibilidade hídrica de sistemas de 

abastecimento público perante estressores climáticos e não-climáticos (FORMIGA-JOHNSSON 

et al., 2017). 

O produto principal do modelo é a indicação do nível de segurança hídrica de determinado 

sistema de abastecimento público, visando dar subsídios às políticas públicas envolvidas no 

provimento de água bruta e tratada. Para tanto, são consideradas tanto as condições atuais de 

disponibilidade de água bruta do manancial de abastecimento, e os riscos a ela associados, bem 

como as capacidades operacionais do sistema urbano de abastecimento público de se adaptar a 

estas condições. 

Dentre os aspectos analisados e que possibilitam a adaptação do modelo desenvolvido para 

aplicação na avaliação da segurança hídrica do SAA Brazlândia, destacam-se: 

i. abordagem de avaliação de risco baseada no nível de segurança da disponibilidade 

de água bruta a partir do monitoramento dos principais estressores da bacia 

 

40
 O modelo desenvolvido pelo grupo da UERJ foi aplicado nos trabalhos de pesquisa relacionados abaixo:  

▪ MELO, M. C. Segurança hídrica para abastecimento urbano: proposta de um modelo analítico 

e aplicação na bacia do rio das velhas, MG. 2016. 525 f. Tese (Doutorado em Engenharia Civil). 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, 2016. 

▪ SILVA, P. R. Avaliação qualitativa da segurança hídrica do abastecimento de municípios 

fluminenses na bacia do rio Pomba. 2017. 157 f. Dissertação (Mestrado Profissional em 

Engenharia Ambiental). Universidade do Estado do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, 2017. 

▪ BERNARDELI, M. A. F. Bacia do córrego São João e segurança hídrica do abastecimento 

urbano do município de Porto Nacional-TO. 2017. 2017. 144 f. Dissertação (Mestrado em 

Geografia) - Universidade Federal do Tocantins, Porto Nacional, 2017. 

 



76 

 

 

 

hidrográfica, sendo estes: demanda por água; eventos hidrológicos extremos; 

poluentes ordinários; poluentes acidentais e pressão sobre as condições ambientais 

da bacia; 

ii. integração da avaliação de risco com análise das vulnerabilidades do sistema de 

abastecimento de água, em relação às infraestruturas instaladas de captação e 

tratamento de água; 

iii. adequação do modelo à análise setorial da segurança hídrica voltada ao 

abastecimento urbano; 

Dessa forma, o modelo adotado realiza análise de riscos à disponibilidade da água a partir 

de estressores (fatores de insegurança) que provocam efeitos adversos na bacia hidrográfica do 